Câmara Municipal deJequié- Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

PortalModelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br |contato(073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

MOÇÃO DE APLAUSOS /2025

A Câmara Municipal de Jequié, legítima representante da comunidade jequieense, faz
inserir na Ata dos seus trabalhos de hoje a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Banda
Marcial IERP (Fanfarra do Ierp), pelo seu retorno às atividades após sete anos de
paralisação.

JUSTIFICATIVA

Tal reconhecimento se deve ao esforço, dedicação e empenho de todos os
envolvidos na reativação da Banda Marcial IERP, que, após sete anos de paralisação,
volta a emocionar o público e a engrandecer os eventos cívicos e culturais de nossa
cidade. O retorno desta importante instituição musical representa um marco para a
comunidade jequieense, sobretudo para os jovens que, por meio da música, encontram

oportunidades de aprendizado, disciplina e desenvolvimento pessoal.

A Banda Marcial IERP possui um legado histórico que ultrapassa gerações, tendo sido,

por muito tempo, um símbolo de orgulho, talento e união para a população. Sua retomada
é resultado do compromisso coletivo de educadores, alunos, ex-integrantes e apoiadores
que acreditam no poder transformador da arte e da educação musical como ferramentas
de inclusão social e fortalecimento dos valores comunitários.

Além de seu papel cultural, a Banda Marcial exerce também uma importante função
social e educativa, contribuindo para afastar jovens da ociosidade e despertando neles o
amor pela música, o respeito à coletividade e o sentimento de pertencimento à cidade.
Essa reativação reforça o quanto o investimento em cultura e educação é essencial para
o desenvolvimento humano e social de Jequié.

A Câmara Municipal, ao aprovar esta Moção, expressa seus mais sinceros votos de
aplauso, reconhecimento e incentivo à Banda Marcial IERP, por sua trajetória, pela

superação das dificuldades e pela nobre missão de levar música, civismo e alegria à
população. Que esta nova fase seja repleta de conquistas, apresentações memoráveis e,

acima de tudo, do entusiasmo que sempre caracterizou seus integrantes.

Reafirmamos, assim, o compromisso desta Casa Legislativa com todas as iniciativas
que promovam a cultura, a educação e o talento da juventude jequieense, reconhecendo

na Banda Marcial IERP um verdadeiro patrimônio cultural do nosso município.

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

Câmara Municipal deJequié- Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

PortalModelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br |contato(073) 3528 8600.

Sala das Sessões, 24 de outubro
de 2025.

ROBSON

MACHADO

PEREIRA:0141681

3578

Assinado deformadigital

por ROBSON MACHADO

PEREIRA:01416813578

Dados: 2025.10.24

12:15:21 -03'00'

ROBSONMACHADO PEREIRA

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

APROVADO

Unanimidade

 Votos contra : Votos a

favor:  Sala das Sessões em   /

Atendido

Of. n.º

Em:  / /

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

Câmara Municipal deJequié- Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

PortalModelo: http://jequie.ba.leg.br | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br |contato(073) 3528 8600.

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

	MOÇÃO DE APLAUSOS /2025